certain passages ne sont pas clairs notamment pour le v. 10 (*timoris* répond-il à φαντασίας ? et le verbe ἐπήρθη du verset suivant a-t-il été rattaché à celui-ci) et pour le v. 11 (οὐ εἰς φέγγος ἀστραπῆς ὀπλων σου correspond mal à *in fulgorem fulgur, scutum tuum*).

5. Valeur ironique de *opinor* qui marque une opinion sujette au doute, alors que l'accord en question est une évidence.

39, 10b-12a (Lc 21, 27-31)

Ces versets sur la venue du Fils de l'homme et de son royaume réalisent les prophéties de Daniel (7, 13-14) et de Habacuc (3, 13).

6. Le texte marcionite *de caelis* (ἀπο τῶν οὐρανῶν) est considéré par HARNACK (p. 231*) comme « correction tendancieuse » de Luc catholique ἐν νεφέλῃ : le Christ n'a rien à faire avec la nuée terrestre. TSUTSUI (p. 122) rapproche de la première venue du Jésus de Marcion (4, 31).

95 *omnia haec fieri, scitote adpropinquasse regnum dei*^a. »
 11. *Hic erit dies magnus domini et inlustris*^b, uenientis de
 caelis filii hominis, secundum Danihelem : « *Ecce cum caeli*
nubibus tamquam filius hominis adueniens », et cetera^c. Et
 « *data est illi regia potestas*^d », quam in parabola postulatu-
 100 rus exierat, relicta pecunia seruis, quae feneraretur^e, « *et*
uniuersae nationes^d » – quas promiserat ei in psalmo pater :
 « *Postula de me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam*^f »
 – « *et gloria omnis seruiens illi, et potestas eius aeterna, quae*
 105 *non auferetur, et regnum eius, quod non corrumpetur*^d »,
 quia nec morientur in illo, nec nubent, sed erunt sicut
 angeli^g. 12. De eodem aduentu filii hominis et fructu eius
 apud Abacuc : « *Existi in salute*^g *populi tui ad saluos*
faciendos Christos tuos^h », erecturos scilicet se et capita
 leuatueros in tempore regni redemptosⁱ.
 110 Igitur cum et haec quae sunt promissionum proinde
 conueniant sicut et illa quae sunt concussionum, ex conso-
 nantia prophetarum et dominicarum pronuntiationum,

96 hic *M* *R*₃ : haec *γ* *R*₁ *R*₂ || 97 danihelem *β* : daniel *M* || 100 exierat *MR*₃ :
 -egerat *R*₁ *R*₂ -igerat *γ* || peccunia *M* || quae feneraretur *M* *Rig. Kroy.* (phe-
 neraretur *M*) : qua feneraretur *β* *edd. cett.* qua fenerarentur *Lat.* || 106
 fructus *Gel. Pam.* (fructu *restit. Rig.*) || 107 abacuc *MB* *edd. cett.* : abacum
R ambacum *X* ambitum *F* || salutem *R*₁ *R*₂ : -e *Mγ* *R*, || 108 erecturos
*coni. R*₁ (*unde R*₂ *R*₃) : -us *Mγ* *R*₁ || 109 leuatueros *R*₂ *R*₃ : -us *Mγ* *R*₁ || redemp-
 tos *R*₂ *R*₃ : -us *Mγ* *R*₁

a. Lc 21, 31 b. Jl 2, 31 c. Dn 7, 13 d. Dn 7, 14 e. Cf. Lc 19, 12-
 26 f. Ps 2, 8 g. Cf. Lc 20, 35-36 h. Ha 3, 13 i. Cf. Lc 21, 28